
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara
Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

ORIGINALE

_______________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   Del  24-12-2019

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 26 GENNAIO 2020 - DESIGNAZIONE DEGLI SPAZI
RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER L'ELEZIONE
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE DELL'EMILIA-ROMAGNA

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di dicembre alle ore 10:15, presso questa
Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la
Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ZAMBONI ANDREA Sindaco Presente
ASTOLFI ALBERTO Vice Sindaco Presente
NALLI RAFFAELLA Assessore Presente
BARBIERI FILIPPO Assessore Presente
BRANDALESI SILVIA Assessore Presente

Presenti n.   5 Assenti n.   0.

Partecipa il Vice Segretario Comunale  Ciarlini Claudio che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco pro tempore, il Sig.  ZAMBONI ANDREA che dichiara aperta
la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 26 GENNAIO 2020 - DESIGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI
ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER L'ELEZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELL'EMILIA-ROMAGNA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i Decreti del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 190 e n. 191,
rispettivamente di indizione dei comizi elettorali e di ripartizione dei seggi tra le Circoscrizioni
elettorali per le consultazioni regionali del 26 gennaio 2020, entrambi pubblicati sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 404 del 07/12/2019;

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, così come
integrata e modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, n. 1943/V in data 8 aprile 1980;

VISTA la legge 17/02/1968, n. 108;

VISTA la legge 23/02/1995, n. 43;

VISTA la legge regionale 23/07/2014, n. 21;

VISTA la circolare n. 4/2014 in data 16/01/2014, concernente: “Legge di stabilità 2014. Modifiche
legislative in materia di procedimenti elettorali”, con cui il Ministero dell’Interno ha informato che
la legge 27/12/2013, n. 147 ha introdotto rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali,
tra cui la totale soppressione della propaganda elettorale indiretta per affissione nei tabelloni
precedentemente destinati a cosiddetti fiancheggiatori e una consistente diminuzione degli spazi
destinati alla propaganda diretta tramite affissioni;

PRESO ATTO che a seguito delle modifiche introdotte, il numero degli spazi di propaganda diretta
spettanti ai partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni regionali con liste di candidati alle
consultazioni è ora stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente,
nelle misure seguenti:

da 150 a 3.000 abitanti:  almeno 1 e non più di 3;

da 3.001 a 10.000 abitanti:  almeno 3 e non più di 5;

da 10.001 a 30.000 abitanti:  almeno 5 e non più di 10;

da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore:

almeno 10 e non più di 25;

da 100.001 a 500.000 abitanti:  almeno 25 e non più di 50;

da 500.001 a 1.000.000 abitanti:  almeno 33 e non più di 166;

oltre 1.000.000 di abitanti:  almeno 166 e non più di 333.

VISTA inoltre la nota del Direttore Generale Affari Istituzionali e Legislativi della Regione
Emilia-Romagna, PG/2014/368365 del 10/10/2014, secondo la quale, nel rispetto dei principi
stabiliti con la nuova elettorale dell’Emilia-Romagna, n. 21 del 23/07/2014, occorre prevedere



altresì spazi destinati alla propaganda elettorale diretta per i candidati alla carica di Presidente della
Giunta Regionale;

PRESE IN ESAME le caratteristiche topografiche del comune, allo scopo di accertare i centri
abitati con popolazione residente superiore in numero a 150 abitanti, nei quali devono essere
stabiliti gli spazi da riservare alla propaganda in oggetto, a mezzo di tabelloni;

RITENUTO di dovere procedere ai sensi del primo comma dell’art. 2 della legge 04/04/1956, n.
212, come modificata dalla lettera h), comma 400 della legge 147/2013, a istituire nei centri abitati
del comune con più di 150 abitanti gli spazi di propaganda previsti;

VISTO il parere del responsabile dell’Ufficio Elettorale, in ordine alla sola regolarità tecnica,
espresso sulla proposta di deliberazione, a norma dell’art. 49 del D.lgs 18 agosto 2000,  n. 267;

VISTO l’art. 48 del D.lgs 18 agosto 2000,  n. 267;

con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge

D E L I B E R A

1) di stabilire, come indicato al seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi destinati
alla propaganda elettorale diretta delle liste circoscrizionali di candidati che partecipano
direttamente alla competizione elettorale per la elezione dell’Assemblea legislativa e del Presidente
della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna di domenica 26 gennaio 2020, con liste
circoscrizionali di candidati

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI
N.
d’ord.

denominazione popolazione
residente

N. ubicazione

1 BERRA 151 1 Via Due Febbraio
2 COLOGNA 151 1 Via Due Giugno
3 SERRAVALLE 151 1 Via D. Alighieri
4 RO 151 1 Via Roma
5 ZOCCA 151 1 Piazza A. Daolio
6 RUINA 151 1 Piazza A. Gramsci
7 GUARDA 151 1 Piazza Progresso
8 ALBERONE 151 1 Via R. Granata

2) di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati
alla propaganda elettorale diretta dei candidati alla carica di Presidente della Giunta regionale
dell’Emilia-Romagna di domenica 26 gennaio 2020

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI
N.
d’ord.

denominazione popolazione
residente

N. ubicazione

1 BERRA 151 1 Via Due Febbraio
2 COLOGNA 151 1 Via Due Giugno
3 SERRAVALLE 151 1 Via D. Alighieri
4 RO 151 1 Via Roma
5 ZOCCA 151 1 Piazza A. Daolio
6 RUINA 151 1 Piazza A. Gramsci
7 GUARDA 151 1 Piazza Progresso



8 ALBERONE 151 1 Via R. Granata

3) di dichiarare, con distinta votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000.



PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 20-12-19 Il Responsabile del servizio

Pollastri Michele



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ZAMBONI ANDREA  Ciarlini Claudio

______________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione si attesta l’avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e la contemporanea comunicazione ai capigruppo
consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

IL Vice Segretario Comunale
 Ciarlini Claudio

______________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è stata pubblicata
all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione
denunce di vizi di legittimità, ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È
DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì, _____________
IL Vice Segretario Comunale

 Ciarlini Claudio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


